
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ 
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « /V  » i cLC f / y  2 0 ^ ' г. № J

Об установлении карантинной п IvPacH(waP
фитосанитарной зоны,
карантинного фитосанитарного режима
и наложению карантина
на территории Республики Адыгея
по опасному карантинному объекту -
повилика полевая

В связи с выявлением на территории муниципального образования 
Красногвардейский район, Республики Адыгея опасного карантинного сорно
го растения — повилики полевой (Cuscuta kampestris Juncker) в результате про
ведения государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора), 
на основании п.6, чЛ, ст.5, п.З, ч.З, ст.8, ст. 18,19 Федерального закона от 21 
июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании главы II, п. 
5 - 9  «Порядка установления и упразднения карантинной фитосанитарной зо
ны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложе
нии и снятии карантина, утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 
февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фи
тосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного 
режима, о наложении и снятии карантина», а также заключений о каран
тинном фитосанитарном состоянии подкарантинного объекта от 22 июня 
2015 года № 137/60К, от 22 июня 2015 года № 138/60К, от 22 июня 2015 
года № 139/60К, от 23 июня 2015 года № 141/60К соответственно, выданных 
ФГБУ «Краснодарская МВД», п р и к а з ы в а ю :

1. У становить карантинную фитосанитарную зону, карантинный фито - 
санитарный режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту



2

-  повилика полевая (Cuscuta kampestris Juncker) в муниципальном образовании 
Красногвардейский район, Республики Адыгея на общей площади с учетом бу
ферной зоны 247,26 гектара (очаги составляют 32,86 гектара), в том числе:

- на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровы
ми номерами 01:03:2802002:428, 01:03:2802002:66, находящегося в аренде у 
индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяй
ства Насуцева Ахмеда Муратовича, проживающего по адресу: аул Хатукай, пе
реулок Богузоковой, 11, на площади 102,86 гектара с учетом буферной зоны, в 
том числе очаг площадью 15,86 гектаров;

- на полосе отчуждения автомобильной дороги Майкоп-Усть-Лабинск, от 
перекрестка на село Еленовское до выезда из села Белое на восток в сторону 
города Майкопа (Управление автомобильных дорог Республики Адыгея - 
«Адыгеяавтодор»), на левой и правой стороне от дороги на протяжении 8 кило
метров, кадастровый номер 01:03:27002002, 01:03:28001002, на общей площади 
89,6 гектара с учетом буферной зоны, в том числе очаг, площадью 9,6 гектара;

- на полосе отчуждения автомобильной дороги село Красногвардейское - 
село Преображенское, с правой и левой стороны (ОАО «Красногвардейский 
ДРСУ»), на протяжении - 4 километров, кадастровый номер 01:03:2703001, на 
общей площади 44,8 гектара с учетом буферной зоны, в том числе очаг, площа
дью 4,8 гектара.

- на полосе отчуждения автомобильной дороги село Красногвардейское - 
село Еленовское, южнее пересечения с автомобильной дорогой город Майкоп- 
Усть-Лабинск (Управление автомобильных дорог Республики Адыгея - «Ады
геяавтодор»), начиная с перекрестка на протяжении 1 километра на юг, кадаст
ровый номер 01:03:2702002:83, на общей площади 10 гектаров с учетом буфер
ной зоны, в том числе очаг, площадью 2,6 гектара.

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на картах -  схемах 
кадастрового плана земельных участков (приложение № 1,2,3,4).

2. Утвердить в карантинной фитосанитарной зоне карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 5).

3. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельных участ
ков, указанных в п.1 настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее Управление) по локализа
ции и ликвидации очага повилики полевой (Cuscuta kampestris Juncker) в соот
ветствии ч.4. ст. 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О 
карантине растений» (за счет средств граждан, юридических лиц, которые 
имеют собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные 
объекты, собственников подкарантинной продукции);



- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосанитарного режима (приложение № 5).

4. В соответствии с ч. 11 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение 
об установлении карантинной фитосанитарной зоны, карантинного фитосани
тарного режима и наложении карантина на территории Республики Адыгея по 
карантинному сорному объекту -  повилика полевая (Cuscuta kampestris Juncker) 
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя Управления Н.Н.Филипенко



Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от /У.{У.

ИП глава КФХ Насуцев А.М. 
муниципального образования 
Красногвардейский район, 
аул Хатукай, кадастровые номера
земельного участка 01:03:2802002:428, 01:03:2802002.66, 
общая площадь 102,86 гектара с учетом буферной зоны, 
в том числе очаг-15,86 гектаров



Приложение № 2 
С. к приказу Управления

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея, 
от /V e j. г&;г №

Полоса отчуждения
автомобильной дороги Майкоп-Усть-Лабинск,
на левой и правой стороне от дороги
на протяжении 8 километров,
земельный участок с кадастровыми номерами
01:03:27002002, 01:03:28001002,общая площадь 89,6 гектара
с учетом буферной зоны, в том числе очаг-9,6 гектаров

- очаг повилики полевой с буферной зоной



Приложение № З 
L к приказу Управления

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от /tj 2&/Г №

І Іолоса отчуждения 
автомобильной дороги
село Красногвардейское - село Преображенское,
с правой и левой стороны от дороги
на протяжении 4 километров, кадастровый номер
земельного участка 01:03:2703001,
общая площадь 44.8 гектара с учетом буферной зоны,
в том числе очаг- 4,8 гектара

/

Преображенское

х  \ 2702001v

- очаг повилики полевой с буферной зоной



Приложение № 4 
L к приказу Управления

Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея
ОТ С /  2 C /j~  №

Полоса отчуждения 
автомобильной дороги село 
Красногвардейское - село Еленовское, 
на протяжении 1 километра, 
земельный участок с кадастровым номером 
01:03:2702002:83, общая площадь 10 гектаров 
с учетом буферной зоны, в том числе очаг-2,6 гектара

- очаг повилики полевой с буферной зоной



Приложение № 5 
к приказу Управления 
Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от /У. Р? ?&Г №

Карантинный фитосанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации 

очагов повилики полевой в Республике Адыгея на следующих территори
ях:
- земельном участке сельскохозяйственного назначения, находящегося в 

аренде у индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерско
го) хозяйства Насуцева Ахмеда Муратовича, проживающего по адресу: аул Ха- 
тукай, переулок Богузоковой, 11

- на полосе отчуждения автомобильной дороги Майкоп-Усть-Лабинск, от 
перекрестка на село Еленовское до выезда из села Белое на восток в сторону 
города Майкопа (Управление автомобильных дорог Республики Адыгея - 
«Адыгеяавтодор»), на левой и правой стороне от дороги на протяжении 8 кило
метров, кадастровый номер 01:03:27002002, 01:03:28001002;

- на полосе отчуждения автомобильной дороги село Красногвардейское - 
село Преображенское, с правой и левой стороны (ОАО «Красногвардейский 
ДРСУ»), на протяжении - 4 километров, кадастровый номер 01:03:2703001;

- на полосе отчуждения автомобильной дороги село Красногвардейское - 
село Еленовское, южнее пересечения с автомобильной дорогой город Майкоп- 
Усть-Лабинск (Управление автомобильных дорог Республики Адыгея - «Ады
геяавтодор»), начиная с перекрестка на протяжении 1 километра на юг, кадаст
ровый номер 01:03:2702002:83

№
п/п

Карантинные фитосани
тарные меры

Срок
исполнения

Исполнители

1. Вести научно - обосно
ванный севооборот, свое
временно проводить аг
ротехнические мероприя
тия, направленные на 
уничтожение карантин
ного сорного растения 
повилики полевой.

постоянно

ИП глава КФХ Насуцев А.М.

2. Вывоз подкарантинной 
продукции из карантин
ных фитосанитарных зон 
осуществлять только при

постоянно

ИП глава КФХ Насуцев А.М.



2

наличии карантинного 
сертификата

I

3. В очагах, помимо агро
технических, проводить 
комплекс химических 
мероприятий, направлен
ных на уничтожение по
вилики полевой. Обра
ботки проводить герби
цидами, разрешенными 
для применения на тер
ритории РФ в соответст
вии со «Списком пести
цидов и агрохимика
тов...».

в течение 
вегетации 
растений

ИП глава КФХ Насуцев А.М., 
Управление автомобильных 
дорог Республики Адыгея - 
«Адыгеяавтодор», ОАО «Крас
ногвардейский ДРСУ»

4. Проводить систематиче
ские фитосанитарные об
следования.

в течение 
вегетации 
растений

ИП глава КФХ Насуцев А.М., 
Управление автомобильных 
дорог Республики Адыгея - 
«Адыгеяавтодор», ОАО «Крас
ногвардейский ДРСУ»

Начальник отдела 
внутреннего карантина растений

/
/ / В. А. Абросимов

/



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая на

территории Республики Адыгея

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 20 сентября 2018 года, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 21 августа 2019 года, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 29 июня 2020 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинные фитосанитарные зоны по карантинному 
объекту - повилика полевая (Cuscuta campestris Junk) на общей площади 
134,4 га, на земельных участках (категория - земли транспорта), 
используемые ГБУ Республики Адыгея «Управление автомобильных дорог 
«Адыгеяавтодор» для эксплуатации автомобильных дорог, в том числе:

- на полосе отчуждения автомобильной дороги село Красногвардейское 
село Преображенское на протяжении 4 км, в границах кадастрового

квартала 01:03:2703001, на площади 44,8 га;
- на полосе отчуждения автомобильной дороги Майкоп - Усть-Лабинск, 

от перекрестка на село Еленовское до выезда из села Белое на восток в 
сторону города Майкоп, на протяжении 8 км, в границах кадастровых 
кварталов 01:03:2802002, 01:03:2801002, на площади 89,6 га.

2. Отменить на указанных в пункте 1 настоящего Приказа территориях 
карантинный фитосанитарный режим.

3. И.о. начальника отдела контрольно-аналитической работы и связей с 
общественностью Управления Комарову Е.С. в течение одного рабочего дня

ПРИКАЗ

Краснодар

003305



2

со дня издания приказа разместить информацию об упразднении
карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного 
режима на официальном сайте Управления в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в средствах 
массовой информации.

4. Начальнику отдела контроля и надзора в области карантина растений 
и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его 
переработки Управления Немченко В. А. довести до сведения ГБУ 
Республики Адыгея «Управление автомобильных дорог «Адыгеяавтодор» об 
упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного 
фитосанитарного режима по карантинному объекту -  повилика полевая.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Управления Филипенко Н.Н.

/

И.о. Руководителя Управления Ю.В. Епанов


